
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 18 del 06/03/2015

AGGIORNAMENTO TARIFFE DELL'ENTE ANNO 2015OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì sei del mese di marzo alle ore 15:00, presso la Residenza 
Municipale di Via Matteotti, 10, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Belinda 
Gottardi.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il 
Vicesegretario Comunale  Roberto Zanella.

PresenzaCognome e Nome Qualifica

PresenteSindacoGOTTARDI BELINDA

PresenteVice SindacoBALDACCI FRANCESCO

PresenteAssessoreFOGACCI PATRIZIA

PresenteAssessoreGIANNERINI BARBARA

PresenteAssessoreGURGONE PAOLO

PresenteAssessorePALMA FEDERICO

Intervengono i Signori:

PRESENTI:  6 ASSENTI:  0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 06/03/2015 
 

OGGETTO: 

AGGIORNAMENTO TARIFFE DELL'ENTE ANNO 2015 

 

Dato atto che ogni anno la Giunta Comunale è chiamata a determinare le tariffe, i 

canoni e l'importo dei rimborsi per i servizi erogati e le prestazioni rese, fatta eccezione 

della determinazione delle tariffe dei servizi a domanda individuale che vengono 

individuate con apposito separato documento in capo all’ Unione Reno Galliera a cui sono 

state conferite le funzioni; 

 

 Inteso confermare l’importo delle tariffe relative alle sale comunali, all'imposta 

comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni e alle tariffe afferenti il 

settore “Affari generali e servizi istituzionali”, così come dettagliato nell' allegato “A” che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 Richiamata la deliberazione n. 37 del 02/03/2012 con cui si stabilisce che i 

certificati anagrafici rilasciati online non sono soggetti al versamento di diritti di 

segreteria; 

 

 per quanto non dovesse essere espressamente esplicitato nel presente atto si fa 

riferimento all'atto originario di adozione e alla normativa vigente ed ai regolamenti 

dell'Ente; 

 

 visti: 

− il D.Lgs. n. 267/2000; 

− il vigente Statuto Comunale; 

− il vigente Regolamento di Contabilità; 

− i Regolamenti specifici vigenti; 

  

 acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Coordinatore del Settore Finanziari, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, relativi alla presente deliberazione, ai sensi 

dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/00; 

 

 con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese; 

 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 18 DEL 06/03/2015 
 

 

1. di approvare per l'anno 2015 gli importi, le tariffe, i diritti e quanto previsto nel 

documento allegato alla presente deliberazione, parte integrante sostanziale; 

 

2. di trasmettere a tutti i servizi dell'Ente la presente deliberazione; 

 

3. di dichiarare con voto unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.  

   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 06/03/2015

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

AGGIORNAMENTO TARIFFE DELL'ENTE ANNO 2015

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CRESCIMBENI LICIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 05/03/2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 06/03/2015

RAGIONERIA

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

AGGIORNAMENTO TARIFFE DELL'ENTE ANNO 2015

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 05/03/2015



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 18 del 06/03/2015

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

AGGIORNAMENTO TARIFFE DELL'ENTE ANNO 2015

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 GOTTARDI BELINDA ZANELLA ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO



SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

DIRITTI E TARIFFE 

 

 
RIMBORSO SPESE PER FOTOCOPIE EURO 

formato A4 bianco e nero 0,15 
formato A4 colore 0,30 
formato A4 bianco e nero (fronte e retro) 0,20 
formato A4 colore (fronte e retro) 0,35 
formato A3 bianco e nero 0,30 
formato A3 colore 0,55 
formato A3 bianco e nero (fronte e retro) 0,35 
formato A3 colore (fronte e retro)  0,65 
RIMBORSO SPESE PER CD  
CD - R 1,00 
CD – RW 2,00 
DIRITTI DI SEGRETERIA ATTI DEI SERVIZI 

DEMOGRAFICI-STATO CIVILE 
 

Documenti in carta semplice 0,26 
documenti in bollo (carta legale) 0,52 
Documenti  con ricerca d'archivio rilasciati in carta semplice  per 
nominativo 

2,58 

Documenti  con ricerca d'archivio rilasciati in bollo (carta legale), per 
nominativo 

5,16 

Diritto fisso per gli accordi di separazione consensuale 16,00 
CARTA D’IDENTITA'   
Diritto fisso 5.16 
Diritto di segreteria 0,26 
DIRITTI DI ROGITO  
Originali 0,52 
Scritturazione per foglio 0,52 

Proporzionali 
Vedi Tab. D 
L.604/1962 e 
succ. mod 

LIBRI IN VENDITA PRESSO URP:  
LA PIANURA E IL CONFLITTO - Fascismo, Resistenza e 
ricostruzione a Castel Maggiore 1919 - 1946 (Domenico Bruno, 
Enrico Cavalieri, Luca Pastore) Ricerche Marsilio 

10,00 
I.V.A. compresa 

 

STORIE DELL'ARGINE (Rosanna Bonafede Gardini) 
10,00 

I.V.A. compresa 
ONORE E MEMORIA - Castel Maggiore ed i suoi caduti della 
grande guerra 1915-1918 (Sanzio Campanini - Angelo Fanelli) Le 
Grafiche Record 

10,00 
I.V.A. compresa 

CASTEL MAGGIORE TRA STORIA E MEMORIA (Valerio 
Montanari - Carlo Garulli) - Pendragon 
 

15,00 
I.V.A. compresa 

 
 



Quota 1/2 giornata Invernale/Estiva Quota 1 giornata Invernale/Estiva

Sala Polivalente - P.zza Amendola - Castel Maggiore 110,00 150,00

Sala Polivalente - Biagi D'Antona   - Castel Maggiore 310,00 450,00

Sala Dei Cento  - P.zza 2 Agosto  - Castel Maggiore 110,00 150,00

Sala Consigliare - Castel Maggiore *

* solo matrimoni non residenti orario di servizio 130,00 -

* solo matrimoni non residenti oltre orario di servizio/festivi 175,00 -

Sala Polivalente - “Casa Gialla” - Primo Maggio 110,00 150,00

Sala Polivalente - “Silvino Brandola” - Trebbo di Reno 75,00 110,00

Sala Polivalente - “Ex Stazione Trebbo” - Trebbo di Reno 75,00 110,00

Casa del Volontariato - Via Berlinguer 19 - Castel Maggiore 110,00 150,00

---- si intende 1/2 giornata ----   uso compreso dalle  0 alle  4 ore

---- si intende 1    giornata ----   uso compreso dalle  4 alle  8 ore

TARIFFE SALE COMUNALI



A) DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI art. 19.2

tariffa base per ciascun foglio 70 x 100
per i primi 10 giorni 1,59000
per ogni periodo successivo di 5 giorni o frazione 0,47720

maggiorazioni
per commissioni inferiori a 50 fogli (art. 19.3) 50% 2,38500
per formati da 8 a 12 fogli (art. 19.4) 50% 2,38500
per formati oltre i 12 fogli (art. 19.5) 100% 3,18000

diritti di urgenza (art. 22.9) 36,15000

B) IMPOSTA DI PUBBLICITA'

1 - pubblicità ordinaria (art. 12)

superficie opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa opaca luminosa
mq 1 1,611 3,222 3,222 6,444 1,833 9,66700 16,112 32,224
da mq 1,5 a mq 5,5 1,879 3,759 3,759 7,519 5,639 11,27800 18,797 37,595
da mq 5,5 a mq 8,5 2,819 4,699 5,639 9,398 8,458 14,09700 28,198 48,993
superiore a mq 8,5 3,759 5,839 7,519 11,278 11,278 16,91700 37,595 56,393

2 - pubblicità effettuata con veicoli in genere (art. 13.1)
(vetture……)

collocazione opaca luminosa
int/est. Mq 1 16,112 32,224
int/est. da mq 1,5 a mq 5,5 18,797 37,595
esterna da mq 5,5 a mq 8,5 28,196 46,993
esterna superiore a mq 8,5 37,595 56,393

3 - pubblicità effettuata con veicoli di proprietà dell'impresa (art. 13.3)

categoria

autoveicoli
motoveicoli e altri non
ricompresi nella 
precedente categoria
veicoli con rimorchio 69,40800

4 - pubblicità effettuata con pannelli luminosi 

a) PER CONTO TERZI (per mq di superficie) (art. 14.1.2)

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

sino a 1 mq 4,957 9,915 14,873 49,579
> di 1 mq 5,784 11,568 17,352 57,842

a) PER CONTO PROPRIO (per mq di superficie) (art. 14.1.3)

CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA CATEGORIA
NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

sino a 1 mq 2,478 4,957 7,436 24,789
> di 1 mq 2,892 5,784 8,676 28,921

fino a 2 mesi fino a 3 mesi annuale

fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi annuale

annuale

fino a 1 mese fino a 2 mesi fino a 3 mesi annuale

inf.3.000 kg
PORTATA ALTRI

sup.3.000 kg

fino a 1 mese

208,232

69,41

138,82

34,70400

104,116



5 - pubblicità effettuata con proiezioni 
(diapositive, proiezioni luminose o cinematografiche……)

(art. 14.4)

NORMALE SPECIALE NORMALE SPECIALE

3,614 1,807

6 - pubblicità varia 

a) CON STRISCIONI (art. 15.1)

NORMALE SPECIALE

18,797

b) CON AEROMOBILI O PALLONI FRENATII

(art. 15.2.3)

AEROMOBILI PALLONI FRENATI
per ogni giorno o frazione per ogni giorno o frazione

86,763 43,381

c) MEDIANTE DISTRIBUZIONE VOLANTINI E ALTRO MATERIALE
PERSONE CIRCOLANTI CON CARTELLI O ALTRI MEZZI

PER CIASCUNA PERSONA (art. 15.4)
per ogni giorno o frazione

3,614

d) SONORA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI

PER CIASCUN PUNTO FISSO E (art. 15.5)
PER CIASCUN GIORNO O FRAZ.

NORMALE SPECIALE

10,844

PER GIORNO

PERIODI di 15 gg o fraz.
CATEGORIA

CATEGORIA

CATEGORIA
periodi fino a 30gg periodi oltre 30 gg
CATEGORIA


		2015-03-10T14:18:15+0100
	DS User Private Key 0


		2015-03-10T16:30:17+0100
	DS User Private Key 0




